
 

 

 

 

 
Ministero dell’ Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “D. BORRELLI” 

Via Mattia Preti,1 – 88832 – SANTA SEVERINA (KR) 
C.M. KRIC825009 – KRPC010002 – KRTD070000L – Cod. Fiscale 91021720791 

Sito web: http://www.ioborrelli.edu.it – Cod. Unico di Fatturazione UFJEUS 

 

 
 

  

                                                                                                                                                                Atti 
                                                                                                                                                                Albo                                        
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 103 
 

     CUP E44D22003690006 - CIG A022A41354 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto di lavori di tinteggiatura ai sensi dell’art. 
5, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023 per la realizzazione di ambienti di 
apprendimento innovativi previsti dal PNRR Piano Scuola 4.0. Azione 1- Next generation 
Classroom, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020. 

PNRR Missione 4 -Componente 1 – Linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Codice progetto 
M4C1I3.2-2022-961-P-16171- Titolo Generazione Alpha. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.M. 161 del 14/06/2022 con oggetto Adozione del "Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di 
 investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
 laboratori" nell'ambito della Missione 4 — Componete 1 — del Piano nazionale di ripresa e 
 resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next generation EU; 

VISTO  l'Allegato 1 al D.M- 161 del 14/06/2022 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
 attuazione del Piano "Scuola 4.0" e della linea di investimento 3.2 "Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 
 Europea, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, con cui 
 all'Istituto scolastico veniva assegnata la somma di Euro  158.184,81;  

VISTO il Piano Finanziario dell'Accordo di concessione firmato dall'Unità di missione e protocollato dal 
 MIM 107624  del 21/12/2022 per il Piano scuola 4.0: azione  1;  prevede l'importo di Euro 9.869,80      
 per spese di piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all'intervento; 

VISTO  il Dlgs.50/2016 e s.s.m.m.i.i e il nuovo Codice dei Contratti D. Lgsl.n. 36/2023; 

VISTO che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

 alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

 altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

 possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali 

 anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

 

http://www.ioborrelli.edu.it/




 
 

VISTO l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 

 l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

 anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

 dalla stazione  appaltante o  dall'ente   concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

 cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

 medesimo codice"; 

VISTE  Le linee guida ANAC n. 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
 soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

 economici" aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 
 

VISTO  l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

 che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

 ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO  della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica 
          per mancanza delle caratteristiche essenziali;  

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

 tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
 contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

 legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

 per cui si procederà a richiedere il Codice Identificativo di Gara (SIMOG CIG), di cui all'art. 1, commi 

 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
 

VISTO  l'art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale "Prima dell'avvio delle procedure di 

  affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

 adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

 selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
 comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

 requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
 tecnico-professionale". 

 

TENUTO CONTO che l'importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell'art. 

 45 del D.lgs 36/2023 l'operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto 

 di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 

TENUTO CONTO che in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

 riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 
 106; inoltre con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

 non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

 del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
 verificatosi in  sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

 stazione appaltante; 
 

VISTA  l'affidabilità e la disponibilità della ditta " ARTE E COLORE SNC DI SIRIANNI PIETRO & C." ad eseguire 

   lavori di tinteggiatura presso la  nostra scuola 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

 identificativo della gara (CIG); 
 

 



 
 

VISTA l'offerta presentata dalla Ditta ARTE E COLORE SNC DI SIRIANNI PIETRO & C. prot. n. 7297 del 
 31/10/2023; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento pari ad  € 8.090,00 IVA ESCLUSA (pari a 

          € 9869,80  IVA Inclusa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023: 

 

DETERMINA 
 

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento 
 

Art. 1 

 Di avviare il procedimento di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma a) del nuovo Codice dei   

Contratti D. Lgs. n. 36/2023, per il "PIANO SCUOLA 4.0" Azione 2 - Next generation classroom, per spese 

di piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all'intervento alla ditta  "ARTE E COLORE 

SNC DI SIRIANNI PIETRO & C.". L'Operatore Economico dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale (art. 80 D.lgs 50/2016) dei requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.l, lett. A, del D.lgs 

50/2016), requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c. 1 lett. C del D.lgs 50/2016) e della 

corrispondenza di quanto offerto all'interesse pubblico che l'istituto quale stazione appaltante deve 

soddisfare. 

Art. 2 

L'Istituto si riserverà la facoltà di richiedere all'operatore economico ulteriore documentazione 

comprovante quanto dichiarato in ordine al possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa; 
 

 ART. 3 

  di autorizzare la spesa complessiva € 9.869,80  IVA inclusa, da imputare sull’Attività/Progetto  A.3.32 

  PIANO SCUOLA 4.0  Azione 1  Next generation Classroom dell’esercizio finanziario 2023; 
 

                                                                                        ART. 4 

   di nominare il Dirigente Scolastico Antonietta Ferrazzo quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

   dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

  ART. 5 

     che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

     www.ioborrelli.edu.it , ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                 F.to Digitalmente da 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        Dott.sa   FERRAZZO ANTONIETTA 
 

http://www.ioborrelli.edu.it/

		2023-11-10T13:32:28+0100
	Antonietta Ferrazzo




